
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE P��I
IA ��CA�E E PR�TE
I�E CIVI�E 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2093              del  15/11/2017 

Determina n. 1750           del 16/11/2017 

 

 

 

OGGETTO: �A�A SG��BRAEVE E RE�ATIVI ACCESS�RI� 

ACQUIST� I ADESI�E  A� �EPA� 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 2093 del 15/11/2017 
Numero Generale  del    

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Premesso che: 

- Negli ultimi anni  anche la nostra Regione è stata interessata, nei mesi invernali, da  numerose 
fasi di Allerta Meteo con  intense precipitazioni nevose,  fino al livello del mare, con persistenza 
di temperature molte basse, con diffuse gelate,  che hanno  investito anche il nostro territorio 
comunale; 

- con la pubblicazione da parte della Regione- Servizio Protezione Civile, dei  Messaggi di Allerta   
i comuni interessati dai fenomeni nevosi devono adottare le misure ed iniziative previste ed 
indicate  nei propri Piani Comunali di Protezione Civile attivando  ogni conseguente iniziativa 
finalizzata ad evitare situazioni di disagio alla popolazione  che potrebbero verificarsi in caso di  
nevicate; 

- questo Settore  Vigilanza – Polizia e Protezione Civile , seguendo le indicazioni operative del 
Servizio di Protezione Civile – Regione Puglia – ha attivato  in passato   tutte le attività di 
supporto previste dal Piano Comunale di Protezione civile disponendo, con l’ausilio di BAR.s.a. 
S.p.A., il servizio di spargimento di sale sulle strade di particolare rilevanza strategica; 

- al fine di assicurare tale servizio si è proceduto pertanto, prima e durante le varie e ripetute 
fasi di emergenza meteo, all’acquisto di numerose tonnellate di sale per far fronte all’emergenza 
in essere; 

- sulla scorta delle esperienze degli ultimi anche Barletta è  interessata da fenomeni di ritorno 
oramai annuali con accumuli di neve al suolo tali da pregiudicare la sicurezza della viabilità e più 
in generale la complessiva mobilità nella intera area urbana;  

- per tali sostanziali motivazioni, al fine di dotare il Comune di Barletta di appositi  strumenti 
tecnici in grado di migliorare la qualità del servizio riducendo i tempi di intervento, è 
intendimento di questa Amministrazione Comunale – Servizio di protezione Civile- attrezzarsi di 
una lama sgombraneve per svolgere al meglio e con celerità le attività di messa in sicurezza delle 
strade cittadine ed raccordi statali  in casi di  nevicate di particolare intensità.  

- È essenziale infatti predisporre il manto stradale per una adeguata salatura che può essere 
efficace solo dopo che si è intervenuti radicalmente con la lama sgombraneve; 

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre di 
più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede in particolare alternativamente: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne  
i  parametri -prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma   
(art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione    ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in 
economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 
2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 

 



Considerato che  
               da una verifica eseguita sull’apposita piattaforma telematica, non risulta allo stato attivata, da parte di 

CONSIP SpA, specifica convenzione avente ad oggetto i beni di cui alla presente procedura; 
Verificato che, nell’ambito del portale degli acquisti per la pubblica amministrazione, gestito dalla stessa 

CONSIP SpA, è presente la strumentazione per veicolo commerciale  lama sgombraneve marca 
SCHMIDT CP3  offerta dall’Azienda AEBI SCHMIDT Italia S.r.L. con annessi accessori quali coltello in 
acciaio; kit adattamento; impianto idraulico con viti a collare e rotazione idraulica; bandierine di 
segnalazione con supporti e luci d’ingombro;  

 

 

Verificato che  le caratteristiche tecniche del prodotto offerto nel pacchetto suddetto,    risultano compatibili 
con le peculiarità del mezzo di proprietà di questo Ente-Trattore Same- in carico al Settore 
manutenzioni sul quale detta lama sarà montata in caso di precipitazioni nevose;  

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di una lama    
   sgombraneve e relativi accessori;   
• il contratto ha per oggetto lo svolgimento della fornitura  come  dettagliato nel    pacchetto 
offerto;  
• la scelta del contraente viene effettuata in base al disposto art. 36 comma 2 lettera a)    
   del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i., mediante acquisto sul MEPA;  

 

Visto: 

� il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

� il d.lgs. n. 50/2016  e s.m.i;  
� Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017-2019;  
� La deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 21/09/2017 di approvazione del  PIANO 

ESECUTIVO DI  GESTIONE (PEG) 2017-2019 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.>> 

DETERMINA 

Per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di affidare, ai sensi degli  art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura di 
LAMA SGOMBRANEVE SCHMIDT /CP3 2017 come da pacchetto presente sul MEPA, identificato dal n. 
282916    e  contenente anche accessori quali coltello in acciaio; kit adattamento; impianto idraulico 
con viti a collare e rotazione idraulica ;bandierine di segnalazione con supporti e luci d’ingombro,    in 
favore della ditta  AEBI SCHMIDT Italia S.r.L. -con sede a Fiume Veneto frazione Cimpello (PN)Via dei 
Pinali 11-      al costo complessivo di €. 7.000,00 al netto di iva. 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva è di euro 8.540,00 (€uro  ottomilacinquecentoquaranta/00) -  
Iva inclusa –  da impegnare sul cap. 2190560 bilancio 2017  ; 
 

3. Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste dal 
Mercato elettronico; 
 

4. Di dare atto inoltre che il responsabile  del  procedimento  è  il Magg. Lanotte; 
 



5. Di disporre che la liquidazione e pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte 
del responsabile del procedimento; 
 

6. Di Attribuire, ex Lege n. 136/2010, alla presente procedura il seguente codice identificativo gara 
(CIG) n . Z3720C6ACD.     
 
 

7. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 153, 
comma 5, del decreto legislativo 267/00. 
 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione  e al settore servizi istituzionali per la 
pubblicazione  all’Albo pretorio on line.Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al 
WEBMASTER per la pubblicazione sul sito web istituzionale in amministrazione trasparente alla 
sezione 11 ai sensi dell’articolo 37 del dl.gs n° 33 e ss.mm.ii.. 

 
 

                                                             Il Dirigente   
                                                                                                                            Dott. Col. Savino Filannino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1750 del 16/11/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno in favore della ditta AEBI SCHIMDT di Fiume Veneto frazione Cimpello per la fornitura di lama sgombraneve e relativi
accessori -  ACQUISTO IN ADESIONE  AL MEPA.

SIOPE: 2.02.01.03.9993.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 21905602017

8.540,00Importo:27/11/2017Data:2017 2470/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Mobili, macchine per ufficio , attrezzature varie ed automezzi ufficio P.M.- S.D.E. Cap. 1390048

Finanziato con : Sanzione violazione codice della strada € 8.540,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 27/11/2017



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2093

LAMA SGOMBRANEVE E RELATIVI ACCESSORI. ACQUISTO IN ADESIONE  AL MEPA.

2017

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 1750
16/11/2017Data adozione:

28/11/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  16�11�2017                          N°  1750 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 29/11/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 14/12/2017 

 

 

Barletta, lì 29/11/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


